
COMUNE DI TORRALBA
PROVINCIA DI SASSARI

SETTORE : SETTORE TECNICO

Responsabile: Geom. Salvatorico Fara

DETERMINAZIONE N. 411

In data 10-08-2017

DETERMINAZIONE SETT. N. 160

OGGETTO::ACQUISTO ATTREZZATURA LUDICA PER
GIARDINI PUBBLICI - AFFIDAMENTO ALLA
DITTA STEBO AMBIENTE E IMPEGNO DI
SPESA - CIG: Z4C1F8F4D1

Visto il Decreto Sindacale n.1 del 19/01/2017 con il quale è stato nominato il
Responsabile del Servizio Tecnico;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 2.03.2017, avente ad
oggetto "Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019 (art. 151 del
D.lgs. n. 267/2000 e articolo 10 del D.lgs. n. 118/2011);

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n.267/2000 recante "Testo Unico delle Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali";

CONSIDERATO che nella pineta comunale in zona S’Ena sono presenti delle attrezzature ludiche ormai
vetuste e danneggiate per cui costituiscono pericolo per i giovani utenti

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, nell’intento di intervenire immediatamente con
Deliberazione di Giunta Comunale in data 08/08/2017 ha dato incarico al sottoscritto di provvedere alla
sostituzione dei giochi con altri di nuova fornitura;

CHE in particolare si è stabilito di acquistare i seguenti giochi:

Gallina su mollone: gioco a molla a pannello singolo-
Auto su mollone: gioco a molla con due pannelli-
Rinoceronte su mollone: Gioco a molla-
Giostra girevole in acciaio-

RITENUTO di provvedere in merito alle istruzioni impartite al sottoscritto;

PRESO ATTO che al momento non risultano attive Convenzioni Consip per il servizio in argomento, alle quali
eventualmente aderire, e che ai sensi dell’art.1, comma 3, del D.L.n.95//2012, convertito con modificazioni dalla
legge n.135/2012, “Le amministrazioni pubbliche (….) possono procedere, qualora la convenzione non sia
ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla
stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di
disponibilità della detta convenzione”

ATTESO CHE, pertanto, per la fornitura dei suddetti giochi è stata individuata, mediante MePa, la ditta
STEBO AMBIENTE, Via Stazione 28, 39010 Gargazzone (BZ) la quale ha fornito relativo preventivo, descritto
come segue:



Articolo Descrizione Misure Q.tà P.U. Importo

2550390.00

GALLINA SU MOLLONE
Gioco a molla a pannello singolo. Realizzato con pannelli
in polietilene resistenti alle intemperie ed ai raggi UV.
Sedili a forma ergonomica in polietilene. Le maniglie
hanno l'anima in acciaio ed il rivestimento in plastica
ignifuga. Il mollone è realizzato in acciaio speciale
temperato ad alta resistenza

Dimensioni max. attrezzatura:
81x25xh92cm
Dimensioni ingombro richiesto:
281x225cm
Altezza max caduta 50 cm
Superficie antitrauma secondo
normativa EN 1176:2008: 0 mq
con posa su terreno vegetale

1  €      372,68  € 372,68

2550360.00

AUTO SU MOLLONE
Il gioco è realizzato con due pannelli in polietilene ad
alta densità del tipo sandwich, spessore 19 mm, a due
colori, resistenti alle intemperie ed ai raggi UV. Il sedile
è in polietilene ed ha una forma ergonomica. La maniglia
ed i poggiapiedi sono in acciaio rivestiti in plastica
ignifuga. Il Mollone è realizzato in acciaio speciale
temperato ad alta resistenza.

Dimensioni max. attrezzatura:
86x50xh92cm
Dimensioni ingombro richiesto:
286x250cm
Altezza max caduta 50 cm
Superficie antitrauma secondo
normativa EN 1176:2008: 0 mq
con posa su terreno vegetale

1  €      539,77  € 539,77

2504220.00

RINOCERONTE SU MOLLONE
Il gioco è realizzato con pannelli in polietilene ad alta
densità, spessore 19 mm, resistente alle intemperie ed ai
raggi UV. I sedili sono in polietilene ed hanno forma
ergonomica. Le maniglie hanno l'anima in acciaio ed il
rivestimento in plastica ignifuga. Il mollone da 20 mm di
diametro è realizzato in acciaio speciale temperato ad alta
resistenza.

Dimensioni max. attrezzatura:
27x106xh84cm
Dimensioni ingombro richiesto:
327x406cm
Altezza max caduta 50 cm
Superficie antitrauma secondo
normativa EN 1176:2008: 0 mq
con posa su terreno vegetale

1  €      552,86  € 552,86

0206122.00

GIOSTRA
Giostra girevole realizzata con struttura in acciaio zincato
a caldo e verniciato a polveri colore blu, pavimento in
legno multistrato marino antisdrucciolo, sedute in
stratificato melaminico da 8 mm di spessore (HPL)
colore giallo. Il movimento circolare è assicurato da due
cuscinetti a sfera di cui uno portante. Staffa realizzata in
acciaio zincato per il fissaggio al terreno

Dimensioni max. attrezzatura:
diametro 180 cm x h 75 cm
Dimensioni min. ingombro
richiesto: diametro 580 cm
Altezza max caduta 50 cm
Superficie antitrauma secondo
normativa EN 1176:2008: 0 mq
con posa su terreno vegetale

1  €   1.386,77  € 1.386,77

Spese trasporto € 800,00

TOTALE NETTO  € 3.652,08

IVA 22%  € 803,46

TOTALE  € 4.455,54

Attestata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 ed ai sensi
dell’art. 9, del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Torralba;

Atteso che il valore della fornitura rientra nei limiti di valore individuati dal Regolamento e nel valore massimo
di soglia individuato dall’art. 1, comma 502, sopracitato che testualmente recita:

502. All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) le parole: «Dal 1º luglio 2007,» sono soppresse;

b) al primo periodo, dopo le parole: «per gli acquisti di beni e servizi» sono inserite le seguenti: «di importo
pari o superiore a 1.000 euro»;

c) al secondo periodo, dopo le parole: «per gli acquisti di beni e servizi di importo» sono inserite le seguenti:
«pari o superiore a 1.000 euro».

Dato atto che, in considerazione della natura e dell’importo del servizio in parola, per economicità di gestione,
avvalendosi del disposto dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.56/2017 e dell’art. 1, comma 502, della legge
208/2015, si è ricorso all’affidamento diretto;

Preso atto che i requisiti di cui all’art. 82 e 83 del D.Lgs. n. 56/2017 sono già stati dichiarati ai sensi degli art.46
e 47 del DPR 445/2000 dal fornitore in sedi di domanda di abilitazione per la partecipazione al mercato
elettronica della pubblica amministrazione di cui all’art.328 del D.P.R. 207/2010

Considerato che si ritiene opportuno provvedere all’approvvigionamento di cui trattasi mediante ricorso al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – CONSIP, disponibile sul sito www.acquistinretepa.it;

Individuata, mediante il MePA, la ditta fornitrice del servizio in oggetto e verificata on-line la disponibilità
dello stesso e dei relativi costi,

SETTORE TECNICO n.160 del 10-08-2017
COMUNE DI TORRALBA

Pag. 2



Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n.136 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed è
contraddistinto dal seguente CIG Z4C1F8F4D1;

Precisato che alla presente Determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività con l’apposizione del
visto di regolarità contabile, sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, salvo eventuali
dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della Legge n. 241/1990;

Precisato che la congruità dei prezzi è garantita dal ricorso al MePA;

Attestata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 ed ai sensi
dell’art. 9, del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Torralba

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs.
18.08.2000, n. 267;

Dato atto che la presente Determinazione verrà pubblicata nel sito “Amministrazione Trasparente” ai sensi del
D.Lgs. n. 33/2013;

Visto l’art. 9 del D.L. 78/09, convertito in legge n. 102/2009, che pone in capo al Responsabile del Servizio di
accertare la compatibilità monetaria del presente impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio, con il
programma dei pagamenti e con le regole della finanza pubblica;

ATTESA LA NECESSITA’ di dover acquisire sul presente atto i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti
dall’art. 147 Bis del D.Lgs. n. 267/2000;

ATTESA LA NECESSITA’ di dover acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 5 lett. h) del Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia;

Visto l’art.183, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, successive modifiche ed integrazioni;

Ritenuto provvedere in merito;

DETERMINA

Di approvare l’ordine di acquisto n. 3805059 in data 09.08.2017 agli atti, per l’acquisto degli articoli1.
sopra dettagliati;

Di Affidare alla Ditta STEBO AMBIENTE, Via Stazione 28, 39010 Gargazzone (BZ), individuata2.
mediante il MEPA-Consip, la fornitura del seguente materiale:

Gallina su mollone

Auto su mollone

Rinoceronte su mollone

Giostra

Di Impegnare l’importo complessivo di € 4.455,54, (€ 3.652,08 + IVA 22% € 803,46) per l’acquisto3.
dei beni sopra citati sull’avanzo di amministrazione come da Deliberazione di C.C. n. 24 del 25.07.2017
di cui al capitolo 28100.1 del Bilancio 2017-2019;

Di Dare Atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. n. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in4.
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Di Dare Atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL,5.
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

Di Provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto, a fornitura avvenuta ed a presentazione di6.
regolare fattura.

SETTORE TECNICO n.160 del 10-08-2017
COMUNE DI TORRALBA

Pag. 3



Il Responsabile del Settore
Geom. Salvatorico Fara

SETTORE TECNICO n.160 del 10-08-2017
COMUNE DI TORRALBA

Pag. 4



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Tecnica  in merito alla proposta di cui
alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. Salvatorico Fara

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Contabile  in merito alla proposta di cui
alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Daniele Roccu

La presente determinazione viene pubblicata all’ albo pretorio online del sito istituzionale
www.comune.torralba.ss.it ai sensi della Legge 69/2009.

SETTORE TECNICO n.160 del 10-08-2017
COMUNE DI TORRALBA

Pag. 5


